SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA UNICAMP

Rua Sérgio Buarque de Holanda, 421 - Campinas – SP – Brasil – CEP. 13083-859
Tel. +55 (19) 3521 6502
E-mail: dirsbu@unicamp.br

ASSUNTO: Homologação da Previsão Orçamentária do SBU para o ano de 2024

DELIBERAÇÃO COLEGIADO DO SBU Nº 021/2023

O ÓRGÃO COLEGIADO DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE CAMPINAS em sua 257ª Sessão Ordinária, realizada em 26.10.23,

homologou, por unanimidade, a previsão orçamentária do Sistema de Bibliotecas da

Unicamp (SBU) para o ano de 2024, conforme documento em anexo.

Cidade Universitária "Zeferino Vaz".

31 de outubro de 2023.

Márcio Souza Martins

Diretor Adjunto

Sistema de Bibliotecas da Unicamp

Profa. Dra. Maria Luiza Moretti

Presidente do Órgão Colegiado

Sistema de Bibliotecas da Unicamp

DELIBERAÇÃO COLEGIADO SBU nº 21/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 89E7C915 F0B54A47 9C6E6347 2DA71152

Documento assinado eletronicamente por MARCIO SOUZA MARTINS, DIRETOR ADJUNTO DO SISTEMA DE
BIBLIOTECAS DA UNICAMP, em 31/10/2023, às 10:34 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da
Resolução GR 54/2017.

Documento assinado eletronicamente por MARIA LUIZA MORETTI, COORDENADOR GERAL, em 31/10/2023, às 16:20
horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
89E7C915 F0B54A47 9C6E6347 2DA71152

BIBLIOTECA CENTRAL CESAR LATTES

Rua- Sérgio Buarque de Holanda, 421 - Campinas – SP – Brasil – CEP. 13083-859
Tel. +55 (19) 3521 6502 / 3521 6505

E-mail dirsbu@unicamp.br

OF. SBU Nº 036/2023

Cidade Universitária “ Zeferino Vaz”, 11 de setembro de 2023.

Ilma. Sra.
Profa. Dra. Maria Luiza Moretti
Coordenadora Geral
Universidade Estadual de Campinas

Assunto: Previsão orçamentária 2024 -Sistema de Bibliotecas da Unicamp (SBU)

Prezada Senhora,

Atendendo a necessidade de planejamento da previsão orçamentária para o ano de

2024, segue anexa a tabela com a previsão orçamentária do Sistema de Bibliotecas da

Unicamp (SBU), visando as renovações das coleções de periódicos, bases de dados,

e-books, livros para graduação e pós-graduação e demais conteúdos informacionais, além

do programa de modernização das bibliotecas do SBU.

Esclarecemos que a previsão orçamentária da Biblioteca Central César Lattes e da

Biblioteca de Obras Raras Fausto Castilho foram enviadas, separadamente, através dos

ofícios SBU Nº 034 e 035/2023.

Sem mais para o momento, agradecemos pela atenção e subscrevemo-nos.

Respeitosamente,

Oscar Eliel

Diretor

Sistema de Bibliotecas da UNICAMP

Biblioteca Central César Lattes

C/C Thiago Baldini - Coordenador AEPLAN

OF. SBU nº 36/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 5FD8EE58 F5124A33 93FDEA9D 83D7C95E

ANEXO: PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA DO SBU PARA 2024

C/C Thiago Baldini - Coordenador AEPLAN

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA SBU - ANO 2024

Item Identificação da despesa Formato

Itens

Estrangeiros

Valores em USD

Itens Nacionais

Valores em R$

1
Aquisição de artigos

avulsos
Eletrônico 80.000,00

2 Aquisição de DOIs Eletrônico 5.000,00

3 APCs Eletrônico 195.000,00

4 Bases de dados Eletrônico 1.088.955,00 206.686,00

5 E-books Eletrônico 500.000,00 589.749,00

6
Pagamento de

anuidades/convênios
N/A 910,00 613,00

7 Periódicos internacionais Eletrônico 1.055.865,00

8 Periódicos internacionais Impresso 10.454,00

9 Periódicos nacionais Impresso 5.000,00

Total assinatura de Periódicos (por moeda) USD
2.936.184,00 R$ 802.048,00

10

Programa de aquisição de

livros para o ensino de

graduação

Impresso 1.300.000,00

11

Programa de atualização

de acervo para a

pós-graduação

Eletrônico e

Impresso
500.000,00

12

Programa de

modernização das

bibliotecas

N/A 330.000,00

Total outros programas R$ 2.100.000,00

OF. SBU nº 36/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 5FD8EE58 F5124A33 93FDEA9D 83D7C95E

Documento assinado eletronicamente por OSCAR ELIEL, DIRETOR DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS DA UNICAMP, em
11/09/2023, às 17:13 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
5FD8EE58 F5124A33 93FDEA9D 83D7C95E